⁴⁹⁰ J. B. LARREA, *Allegationum fiscalium pars secunda*, in qua ultra juridica, plura politica elucidantur, Lugduni 1732, p. 112.

⁴⁹¹ La honradez intelectual del obispo español, civitatense y segoviense, hace que traslade en su obra el juicio de Decio, a pesar de que sostiene ser más verdadera la opinión contraria de la que defiende el jurista castellano, F. DECIO, op. cit., *consilio* 306, fols. 287r-288r: “*Legitimatío de spurio dicitur dispensatio*”.

⁴⁹² D. de COVARRUBIAS, op. cit., pp. 244-245: “*Quis dicatur damnatus coitus:... coitum damnatum dici, qui punitur aliqua lege exteriori et humana... unde apparet coitum cum consanguinea vel affini, absque dubio damnatum dici debere. Sic etiam eodem pacto, coitum cum uxore alterius. Quin et coitus cum concubina legitima alterius: cum puniatur lege exteriori, damnatus censetur... Item coitus inter dominam et servum... Ex quibus dubium est, an coitus inter solutam et coniugatum damnatus sit dicendus? Qua in re dubitat Decius... et tamen Paulus de Castro respondit non esse hunc coitum damnatum... ex eo quod hic coitus aliqua poena per legem exteriorem minime puniatur. Verum cum coitus hic sit punibilis ex eo quod maritus uxori iniuriam irrogat... atque etiam lege Regia ..., certius existimo hunc coitum inter damnatos esse connumerandum... et quamvis non diffitear, priorem sententiam frequentius recipi: tamen hanc dicit Decius veriore esse..., cui suffragatur quod coitus hic vere sit adulterinus... quod constat ex diffinitione adulterii...*”.

⁴⁹³ Cf.

⁴⁹⁴ D. de COVARRUBIAS, op. cit., p. 246.

Pocos autores del siglo XVI hicieron tanta fortuna durante la Edad Moderna, en el examen de la situación jurídica de los hijos ilegítimos, como Gabriel Paleotto⁴⁹⁵. Aunque comienza por establecer el contexto relativo al matrimonio, que es la fuente de la filiación legítima, dado el carácter monográfico de su tratado no deja de analizar del origen primero de los ilegítimos, su denominación, diversas uniones conyugales y sus requisitos, para analizar en particular los hijos naturales, nacidos del concubinato; los hijos biológicos procreados en los contubernios de esclavos y sus diferencias con el resto de hijos “naturales”, su diversa calificación jurídica a lo largo del tiempo, y un apartado terminológico singular: “*de vario illegitimorum filiorum genere*”, seguido de otro apartado más específico: “*qui sint nothi, bastardi et de aliis illegitime natis, unde dicti naturales, spurii, vulgo concepti, nothi, bastardi*”.

Constata en principio que *nothi* no es un término latino, sino griego, pero que en la doctrina había asumido diversos contenidos, como en Juan Andrés, quien identificaba “*qui ex adulterio nati sunt*”; en San Isidoro, “*qui ex matre ignobili, patre vero illustri*”; en el Hostiense “*qui ex incestu, quasi ex nota id est affine et consanguinea*”; en Alciato al procreado “*ex scortis, ubi mater non adeo custodita fuit*”, o también “*qui ex ancillis aut meretricibus*” era procreado, a imitación de las concubinas, y en Ripa, por señalar algunos autores relevantes, “*qui sunt vulgo expositi*”, ya que como mucho carecen del conocimiento de sus padres, no faltando los juristas que utilizaban el vocablo para referir “*omnes qui ex quolibet damnato coitu, quasi ex nota et infamia orti*”⁴⁹⁶.

⁴⁹⁵ G. PALAEOTI, *De nothis spurisque filiis liber*. In quo omnia quae ad hanc materiam pertinent, copiosissime tractantur, Venetiis, apud Ia. Leoncinum, 1572.

⁴⁹⁶ G. PALAEOTI, op. cit., fos. 39v-40r.

En el lenguaje culto de su tiempo equivalía a espurio⁴⁹⁷, aunque Paleotto no duda en rechazar este criterio: “*ego vero, quos nothos Iustinianus vocat, eos procul dubio esse puto, qui vere et proprie apud nos sunt naturales*”, los cuales vinieron al mundo del verdadero y propio concubinato, y por tanto no se les puede aplicar a los espurios, equivaliendo en el lenguaje canónico a los hijos naturales, mientras el vocablo espurios se correspondía con el de mánceres.

Mayor trascendencia tiene para nuestra investigación la palabra bastardo, que vulgarmente, según Paleotto, servía para indicar cualquier tipo de hijo ilegítimo, aunque Acursio y Decio lo refieren exclusivamente a los hijos naturales: “*sed communis usus loquendi in contrarium est, vulgarique sermone omnes non legitime ortos, solemus bastardos nuncupare, ut omnibus patet*”⁴⁹⁸.

Puesto que dentro de los espurios, bajo cuyo término se incluyen todos los procreados de cualquier modo en nupcias injustas, existen dos géneros: los nacidos de mujeres prostitutas, a las que no se impone pena alguna, con las cuales no se comete estupro o adulterio ni hay prohibición legal, y los que “*iure civili accusari, graviterque vindicari solet, veluti adulterium, stuprum, incestum*”, Paleotto afirma: “*sic sentio, sicuti odiosores isti spurii, a bonis paternis quomodocumque semper excluduntur, eo quod ex damnato coitu sunt progeniti, ita hos qui ex congressu permissio prodierunt, saltem in testamento a patre agnoscere posse... spurios cuiuscunque generis a patris intestati successione, duabus maxime de causis repelli, vel quia ex nefariis nuptiis fuerint concepti, quas maxime lex odio habet, idcircoque hoc exemplo patrem voluit coercere, vel*

⁴⁹⁷ IO. LOPEZ de PALACIOS RUBIOS, *Commentaria et repetitio rubricae et cap. Per vestras, de donationibus inter virum et uxorem*, en *Opera varia*, Antuerpiae, apud haeredes M. Nutii et Ioannem Meursium, 1615, p. 90: “*Spurius ad honores venire non potest in rubrica De donationibus inter virum et uxorem & 38 numero 16, versic. Spurius ad honores: l. generaliter & spurios ff. De decurion. Eodem titulo, l. spurii iuncta l. 1 C. de professo. Qui in urbe Constantin*”. A propósito de los requisitos que se exigen para acceder a los grados mayores universitario: *de genere et moribus*